
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGO 

 

 
 

 PROC. ELETRÔNICO: - 878/2025 - 44526/2024 - 1678/2025 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  
 

PORTARIA/SEMGO/Nº 013, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 

 

RENOVA E CONCEDE BENEFÍCIO DE 

JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições que 

lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como nos 

termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, anteriormente 

concedido ao servidor estatutário Jeferson Dalfior Costalonga, matrícula nº 

121139.1, ocupante do cargo de MaPB - Ensino Religioso – II, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, com redução de 02 (duas) horas diárias, a 

contar de 27 de março de 2025. 

 

Art. 2º Conceder o benefício de jornada especial de trabalho às servidoras 

estatutárias abaixo descritas:  

 

I – Juliana Casotto Pirchiner, matrículas nº 117355.1 e 117355.2, ocupante 

dos cargos de MaPP - Pedagogo - III e MaPA1 - Educação Infantil - III, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com redução de 01 (uma) hora por vínculo;  

 

II – Lidia Maria Rodrigues De Oliveira Martins, matrícula nº 101258.2, 

ocupante do cargo de MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA - I, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com redução de 02 (duas) horas diárias. 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400360034003900380032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 34

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E
 

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:
 

04
/0

2/
20

25
 1

4:
05

:3
5



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGO 

 

 
 

 PROC. ELETRÔNICO: - 878/2025 - 44526/2024 - 1678/2025 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data 

consignada em seu artigo 1º.  

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

 

Cariacica/ES, 29 de janeiro de 2025. 

 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400360034003900380032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2557 

Cariacica (ES), quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 

 

23 
 

publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 04 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 108, DE 04 DE FEVEREIRO DE 

2025 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOREM A COMISSÃO DE 
CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS 
PÚBLICOS – COMCOP. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar servidores para comporem a Comissão de 
Concursos Públicos e Processos Seletivos Públicos – 
COMCOP, instituída pelo Decreto nº 021/2025: 
I – Presidente: Hélida Scalfoni Jardim – matrícula 
113.196.1; 
II – Membro: Manoela Pimenta de Lima – matrícula 
113.299.4; 
III – Membro: Darlon Mendes Netto – matrícula 118.901.1; 
IV – Membro: Rafaela Aparecida Helmer – matrícula 
112.198.3; 
V – Membro: Neila Silva dos Santos – matrícula 112.474.1; 
VI – Membro: Luciana Almeida Alves – matrícula 
122.521.1; 
VII – Membro: Vivian de Souza Gagno – matrícula 
109.815.2. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 04 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 109, DE 04 DE FEVEREIRO DE 

2025 
DISPENSA SERVIDORES DA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE 
GESTÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
MONSENHOR RÔMULO NEVES BALESTRERO – COMAF. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar servidores da condição de membro da 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 
de Gestão da Unidade de Pronto Atendimento Monsenhor 
Rômulo Neves Balestrero – COMAF, instituída pela Lei nº 
6.651/2024:  
I - Andrea Fabiana Lemos, matrícula 112119.5; 
II - Marcelo Viana Pereira, matrícula 114794.2. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 04 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 110, DE 04 DE FEVEREIRO DE 

2025 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas  

pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Bruna Baptista Silva do cargo de Supervisor Escolar- 
Regional 2, símbolo CC.5, da Secretaria Municipal de 
Educação; 
II – Raiane Almeida Sales do cargo de Assessor do 
Procurador-Geral, símbolo CC.5, da Procuradoria-Geral do 
Município. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Alessandro Ferreira de Souza no cargo de Assessor 
Técnico de Gabinete, símbolo CC.7, na Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer; 
II – Carla Silva Gava no cargo de Assessor Especial, símbolo 
CC.6, na Secretaria Municipal de Governo; 
III – Eliani Correa Aleixo no cargo de Supervisor Escolar- 
Regional 2, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
IV – Dione Vitor Pereira no cargo de Gerente Administrativo 
da Rede de Ensino,  
símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de Educação; 
V – Almir Silveira Mattos no cargo de Assessor do 
Procurador-Geral, símbolo CC.5, da Procuradoria-Geral do 
Município; 

VI – Valdeir Pacheco dos Santos no cargo de Assessor 
Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de Saúde; 
VII – Caroline de Campos Queiroz no cargo de Assessor 
Adjunto, símbolo CC.1, na Procuradoria-Geral do Município; 
VIII – Natalino Castão Rodrigues no cargo de Assessor 
Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 04 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 013, DE 29 DE JANEIRO DE 

2025 
RENOVA E CONCEDE BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei 
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, 
inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
anteriormente concedido ao servidor estatutário Jeferson 
Dalfior Costalonga, matrícula nº 121139.1, ocupante do 
cargo de MaPB - Ensino Religioso – II, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, com redução de 02 (duas) horas 
diárias, a contar de 27 de março de 2025. 
Art. 2º Conceder o benefício de jornada especial de trabalho 
às servidoras estatutárias abaixo descritas:  
I – Juliana Casotto Pirchiner, matrículas nº 117355.1 e 
117355.2, ocupante dos cargos de MaPP - Pedagogo - III e 

MaPA1 - Educação Infantil - III, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com redução de 01 (uma) hora por 
vínculo;  
II – Lidia Maria Rodrigues De Oliveira Martins, matrícula nº 
101258.2, ocupante do cargo de MaPA2 – Ensino 
Fundamental e EJA - I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com redução de 02 (duas) horas diárias. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 29 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400360038003900310032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 40


